



## 2020年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年8月9日

上場会社名 新コスモス電機株式会社  
 コード番号 6824 URL <https://www.new-cosmos.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高橋 良典  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員 管理本部長 (氏名) 飯森 龍  
 四半期報告書提出予定日 2019年8月9日  
 配当支払開始予定日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有

上場取引所 東

TEL 06-6309-1502

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	6,382	2.9	158	65.6	214	61.6	69	74.9
2019年3月期第1四半期	6,573	4.7	460	64.3	559	63.5	274	81.2

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 291百万円 (28.9%) 2019年3月期第1四半期 409百万円 (40.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	5.59	
2019年3月期第1四半期	22.22	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	41,176	31,074	71.2
2019年3月期	41,395	31,188	71.0

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 29,315百万円 2019年3月期 29,397百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		0.00		28.00	28.00
2020年3月期					
2020年3月期(予想)		0.00		28.00	28.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	13,608	1.5	1,221	6.7	1,303	12.9	751	11.6	60.76
通期	28,528	0.1	2,765	2.1	2,914	1.5	1,767	3.1	142.96

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P. 9「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2020年3月期1Q	12,561,000 株	2019年3月期	12,561,000 株
------------	--------------	----------	--------------

期末自己株式数

2020年3月期1Q	200,977 株	2019年3月期	200,977 株
------------	-----------	----------	-----------

期中平均株式数(四半期累計)

2020年3月期1Q	12,360,023 株	2019年3月期1Q	12,360,068 株
------------	--------------	------------	--------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

## 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、通商問題の動向が世界経済に与える影響や中国経済の先行きなど、海外経済の不確実性の高まりによる輸出や生産の弱さが認められるものの、雇用・所得環境の改善が牽引するかたちで、緩やかな回復基調が続いております。

このような環境のなか、当社グループは、家庭用ガス警報器関連、工業用定置式ガス検知警報器関連、業務用携帯型ガス検知器関連ならびに、住宅用火災警報器関連の開発、さらには独自のガスセンサ技術を活かした保安機器や省エネルギーに貢献する機器の開発等を行ってまいりました。さらに、当社グループのネットワークを活かし世界中のガス事故ゼロを目指し、より一層、安全で快適な環境づくりに貢献するため、高性能・高品質な製品の開発に取り組み、積極的な営業活動を展開して業績の向上に努めてまいりました。

その結果、売上高は6,382百万円（前年同四半期比2.9%減）となりました。利益につきましては、経常利益は214百万円（前年同四半期比61.6%減）となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は69百万円（前年同四半期比74.9%減）となりました。

当社グループの事業は、ガス警報器事業の単一セグメントであるため、セグメントごとの記載の代わりに商品別概況を記載いたしております。

当社グループの商品別概況は、次のとおりであります。

## ①家庭用ガス警報器関連

LPGガス用警報器の販売が増加したものの、国内における都市ガス用警報器の販売が減少傾向にあり、売上高は3,121百万円（前年同四半期比6.0%減）となりました。

## ②工業用定置式ガス検知警報器関連

自動車業界及びLPGガス業界向けガス検知警報器の販売が好調に推移したものの、半導体業界向けガス検知警報器の販売が前年同期を下回り、売上高は1,541百万円（前年同四半期比4.8%減）となりました。

## ③業務用携帯型ガス検知器関連

都市ガス業界向けガス検知器及び運輸業界向けアルコール検知器の販売が好調に推移し、売上高は1,189百万円（前年同四半期比3.9%増）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## ①資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末の財政状態について、総資産は、前連結会計年度末に比べ218百万円減少して41,176百万円（前期末比0.5%減）となりました。

これは主に、建設仮勘定の増加384百万円、投資有価証券の増加250百万円、電子記録債権の増加193百万円があったものの、受取手形及び売掛金の減少715百万円、現金及び預金の減少373百万円によるものです。

負債は、前連結会計年度末に比べ104百万円減少して10,102百万円（前期末比1.0%減）となりました。

これは主に、長期未払金（固定負債その他）の増加273百万円、賞与引当金の増加253百万円があったものの、未払法人税等の減少432百万円、役員退職慰労引当金の減少279百万円によるものです。

純資産は、前連結会計年度末に比べ、113百万円減少して31,074百万円（前期末比0.4%減）となりました。

これは主に、その他有価証券評価差額金の増加170百万円があったものの、利益剰余金の減少277百万円によるものであります。

この結果、自己資本比率は71.2%（前期末比0.2%増）となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第1四半期連結累計期間における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、営業活動において増加したものの、投資活動及び財務活動において減少し、前連結会計年度末に比べ389百万円減少して11,153百万円(3.4%減)となりました。

当第1四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は、327百万円(前年同四半期比69.7%減)となりました。

これは主に、法人税等の支払額495百万円があったものの、売上債権の減少513百万円、賞与引当金の増加253百万円によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果流出した資金は、444百万円(前年同四半期比58.9%増)となりました。

これは主に、有形固定資産の取得による支出410百万円及び無形固定資産の取得による支出19百万円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果流出した資金は、275百万円(前年同四半期比33.8%減)となりました。

これは主に、長期借入れによる収入200百万円があったものの、配当金の支払額339百万円及び長期借入金の返済による支出76百万円によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の連結業績予想につきましては、2019年5月13日の「平成31年3月期 決算短信」で公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	11,879,152	11,505,912
受取手形及び売掛金	6,607,073	5,891,575
電子記録債権	1,702,254	1,895,968
商品及び製品	1,763,952	1,627,188
仕掛品	1,613,350	1,775,322
原材料及び貯蔵品	2,354,282	2,498,938
その他	418,009	296,675
貸倒引当金	△94,151	△103,026
流動資産合計	26,243,925	25,388,556
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,626,943	2,585,813
機械装置及び運搬具(純額)	836,041	900,871
土地	3,149,257	3,149,257
建設仮勘定	692,247	1,076,585
その他(純額)	575,791	576,125
有形固定資産合計	7,880,281	8,288,653
無形固定資産		
のれん	1,650,697	1,617,009
ソフトウェア	166,031	158,766
ソフトウェア仮勘定	8,013	11,723
その他	35,956	35,930
無形固定資産合計	1,860,698	1,823,430
投資その他の資産		
投資有価証券	3,450,424	3,700,931
繰延税金資産	200,061	205,887
退職給付に係る資産	254,650	254,388
その他	1,508,026	1,517,305
貸倒引当金	△2,228	△2,228
投資その他の資産合計	5,410,934	5,676,284
固定資産合計	15,151,913	15,788,368
資産合計	41,395,838	41,176,924

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,890,547	1,675,902
電子記録債務	2,179,433	2,140,561
短期借入金	50,000	50,000
1年内返済予定の長期借入金	294,000	330,000
未払法人税等	527,599	95,300
賞与引当金	514,774	767,846
製品保証引当金	130,813	125,941
その他	1,660,624	1,800,514
流動負債合計	7,247,793	6,986,067
固定負債		
長期借入金	1,432,500	1,520,000
繰延税金負債	63,184	141,465
役員退職慰労引当金	384,672	105,173
退職給付に係る負債	1,071,623	1,068,912
その他	7,778	280,950
固定負債合計	2,959,758	3,116,502
負債合計	10,207,552	10,102,569
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,460,000	1,460,000
資本剰余金	933,171	933,171
利益剰余金	26,230,499	25,953,452
自己株式	△285,961	△285,961
株主資本合計	28,337,709	28,060,661
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,036,542	1,207,491
為替換算調整勘定	29,904	52,731
退職給付に係る調整累計額	△6,979	△5,665
その他の包括利益累計額合計	1,059,467	1,254,556
非支配株主持分	1,791,109	1,759,136
純資産合計	31,188,286	31,074,355
負債純資産合計	41,395,838	41,176,924

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	6,573,807	6,382,191
売上原価	3,720,011	3,642,187
売上総利益	2,853,796	2,740,003
販売費及び一般管理費	2,393,399	2,581,632
営業利益	460,397	158,370
営業外収益		
受取利息	1,029	1,001
受取配当金	24,835	27,481
持分法による投資利益	29,241	15,727
為替差益	29,561	—
受取保険金	4,251	27,662
その他	12,169	12,909
営業外収益合計	101,087	84,782
営業外費用		
支払利息	1,379	1,446
為替差損	—	25,579
その他	466	1,433
営業外費用合計	1,845	28,460
経常利益	559,639	214,693
特別利益		
固定資産売却益	435	65
特別利益合計	435	65
特別損失		
固定資産除却損	662	185
特別損失合計	662	185
税金等調整前四半期純利益	559,412	214,573
法人税等	200,167	115,651
四半期純利益	359,244	98,921
非支配株主に帰属する四半期純利益	84,616	29,888
親会社株主に帰属する四半期純利益	274,627	69,032



(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	359,244	98,921
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	82,773	170,908
為替換算調整勘定	△14,783	10,405
退職給付に係る調整額	△5,294	1,313
持分法適用会社に対する持分相当額	△12,053	10,045
その他の包括利益合計	50,641	192,672
四半期包括利益	409,886	291,593
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	321,855	264,121
非支配株主に係る四半期包括利益	88,030	27,471

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	559,412	214,573
減価償却費	207,541	202,184
有形固定資産除売却損益 (△は益)	226	120
のれん償却額	33,687	33,687
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	210	8,925
賞与引当金の増減額 (△は減少)	255,470	253,072
製品保証引当金の増減額 (△は減少)	6,301	△4,872
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△13,160	△522
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	9,980	△279,498
受取利息及び受取配当金	△25,864	△28,482
支払利息	1,379	1,446
持分法による投資損益 (△は益)	△29,241	△15,727
売上債権の増減額 (△は増加)	470,635	513,639
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△227,068	△173,630
仕入債務の増減額 (△は減少)	206,381	△247,465
その他	△30,528	294,820
小計	1,425,362	772,270
利息及び配当金の受取額	66,576	52,492
利息の支払額	△1,410	△1,476
法人税等の支払額	△408,434	△495,593
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,082,093	327,693
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△215,071	△410,541
有形固定資産の売却による収入	824	4,867
無形固定資産の取得による支出	△24,305	△19,291
投資有価証券の取得による支出	△1,471	△1,507
貸付金の回収による収入	2,983	—
その他	△42,929	△18,379
投資活動によるキャッシュ・フロー	△279,970	△444,852
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
長期借入れによる収入	—	200,000
長期借入金の返済による支出	△51,500	△76,500
配当金の支払額	△312,976	△339,987
非支配株主への配当金の支払額	△52,640	△59,444
財務活動によるキャッシュ・フロー	△417,117	△275,932
現金及び現金同等物に係る換算差額	△15,872	3,965
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	369,132	△389,126
現金及び現金同等物の期首残高	10,416,972	11,542,607
現金及び現金同等物の四半期末残高	10,786,105	11,153,480

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間(自2019年4月1日 至2019年6月30日)

配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2019年6月27日 定時株主総会	普通株式	346,080	28	2019年3月31日	2019年6月28日	利益剰余金

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。